
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТА НО В Л ЕН И Е  
 

от 22.02.2023 № 242 

г. Пестово 
 

Об утверждении Плана меро- 

приятий по укреплению меж- 

национального, межконфес- 

сионального, межрелигиозного 

согласия, поддержке и разви- 

тию языков и культуры народов  

Российской Федерации, социаль- 

ной и культурной адаптации  

и интеграции иностранных  

граждан на территории Пестов- 

ского муниципального района  

на 2023 год 
 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по укреплению межнацио-

нального, межконфессионального, межрелигиозного согласия, поддержке               

и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, социальной               

и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории 

Пестовского муниципального района на 2023 год (далее План). 

2.Ответственным исполнителям Плана представлять отчет о реализации 

мероприятий плана в организационный отдел Администрации муниципального 

района ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, согласно приложения 1. 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава  

муниципального района       Е.А. Поварова 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 22.02.2023 № 242 

 

ПЛАН 

мероприятий по укреплению межнационального, межконфессионального, межрелигиозного согласия, поддержке  

и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, социальной и культурной адаптации  

и интеграции иностранных граждан на территории Пестовского муниципального района на 2023 год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок Ответственный исполни-

тель/ответственный за пре-

доставление отчетности 

Индикаторы 

(количественные 

или качественные) 

для контроля  

выполнения меро-

приятия 

                                               1. Организационно-управленческие мероприятия и информационное сопровождение 

1.1. Организация и работа Совета по гармониза-

ции межэтнических и межконфессиональных 

отношений на территории Пестовского му-

ниципального района 

 организационный отдел 

Администрации муници-

пального района 

не менее 2 раз  

в год 

1.2. Организация информационного сопровожде-

ния мероприятий, направленных на укрепле-

ние межнационального и межконфессио-

нального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Фе-

дерации, социальной и культурной адаптации 

и интеграции иностранных граждан на терри-

тории Пестовского муниципального района 

 отдел информатизации 

Администрации муници-

пального района 

комитет образования 

отдел молодежной полити-

ки и добровольчества 

МАУ «Молодежный 

центр» 

количество публи-

каций 



комитет культуры 

управление по физической 

культуре и спорта Адми-

нистрации муниципально-

го района 

1.3. Организация и проведение мониторинга 

межнациональных отношений на территории 

Пестовского муниципального района и на-

правление результатов мониторинга Главе 

муниципального района, в Правительство 

Новгородской области 

 организационный отдел 

Администрации муници-

пального района 

количество выяв-

ленных рисков 

1.4. Мониторинг обращений граждан, поступив-

ших в Администрацию муниципального рай-

она, а также сообщений из открытых источ-

ников на предмет поступления сообщений  

о конфликтах на межнациональной почве 

 организационный отдел 

Администрации муници-

пального района 

отдел информатизации 

Администрации муници-

пального района 

количество обраще-

ний 

        2. Мероприятия, направленные на противодействие экстремистской деятельности, воспитание толерантного отношения 

          к национальным культурам и на сбережение историко-культурного наследия, возрождение и развитие народных традиций                       

и обычаев, укрепление межнационального согласия 

2.1. Реализация программ профилактической, 

правовой направленности, программ допол-

нительного образования детей, направленных 

на расширение правового кругозора школь-

ников, формирование толерантного отноше-

ния, профилактику экстремизма в молодеж-

ной среде 

образовательные учреждения, 

 

учреждения дополнительного 

образования 

комитет образования количество меро-

приятий,  

 

количество  

участников  

2.2. Встреча на тему «Кухни народов мира» январь - март МАУ «Молодежный 

центр» 

количество меро-

приятий 



количество участ-

ников 

2.3. «Рождественский сказ» - народный праздник 

 

7 января МАУК «Центр народной 

культуры и досуга имени  

А.У. Барановского» 

количество участ-

ников 

2.4. Информационный час с архивными видео-

материалами из цикла «Живи и помни»                              

к 80-летию Сталинградской битвы 

2 февраля 

 

МБУК «МКДЦ» 

 

количество участ-

ников 

2.5. «Капуста – барыня» - районный гастрономи-

ческий фестиваль 

 

12 февраля МИАУК «Центр народной 

культуры и досуга имени  

А.У. Барановского» 

 

количество участ-

ников 

2.6. Межрайонная выставка декоративно-

прикладного искусства «Для тебя так много 

волшебства», в рамках празднования Между-

народного женского дня 8 марта 

28 февраля - 15 марта 

 

МБУК «МКДЦ» 

 

количество участ-

ников 

2.7. Муниципальный этап Всероссийского кон-

курса юных чтецов «Живая классика» 

30 марта МБУК МЦБС 
 

количество участ-

ников 

2.8. Межрайонная выставка - конкурс народного 

искусства «Постигая традиции Новгородской 

области» 

11 апреля - 29 апреля МБУК «МКДЦ» 

 

количество участ-

ников 

2.9. Районный фестиваль патриотической песни  

и танца «Не смолкнет слава тех великих лет» 
9 мая 

МБУК «МКДЦ» 

 

количество участ-

ников 

2.10. Памятные даты. Познавательная программа 

«Великая Отечественная война» из цикла 

«Живи и помни» 

12 мая МБУК «МКДЦ» 

 

количество участ-

ников 

2.11. Районный фестиваль национальных культур 

«Пестово – территория дружбы» 

 

12 июня МАУК «Центр народной 

культуры и досуга имени  

А.У. Барановского» 

количество участ-

ников 



Выставка национальной кухни и националь-

ного костюма «Чудо - мастеровая!» 

(в рамках Фестиваля) 

 

 

2.12. Патриотический час «Это моя Родина, моя 

Россия!» 

июнь МБУК МЦБС 

 

количество участ-

ников 

2.13. Митинг, посвященный 22 июня Дню памяти 

и скорби 

22 июня МБУК «МКДЦ» 

 

количество участ-

ников 

2.14. Круглый стол «Как стать гражданином РФ» апрель - июнь МАУ «Молодежный 

центр» 

количество меро-

приятий 

количество участ-

ников 

2.15. Межрегиональная Ярмарка ремесел в День                          

Пестовского района 

29 июля МАУК «Центр народной 

культуры и досуга имени  

А.У. Барановского» 

 

количество участ-

ников 

 

2.16. Районный фестиваль народного творчества 

«В старину бывало»      

 

 

29 июля МАУК «Центр народной 

культуры и досуга имени  

А.У. Барановского» 

 

количество участ-

ников 

 

2.17. Тематическая лекция «Дружба народов» июль - сентябрь МАУ «Молодежный 

центр» 

количество меро-

приятий 

2.18. «Россия - Родина моя!» - межрегиональный   

конкурс патриотической  песни  

 

4 ноября МАУК «Центр народной 

культуры и досуга имени  

А.У. Барановского» 

количество меро-

приятий 

2.19. Патриотический час «Узнай Россию лучше» 4 ноября МБУК МЦБС количество участ-

ников 

2.20. Интерактивная программа «В дружбе наро-

дов – единство страны!» 

6 ноября МБУК МЦБС 

 

количество участ-

ников 



2.21. Брейн-ринг «Под нашим флагом» (в рамках 

Дня народного единства) 

30 ноября МБУК «МКДЦ» 

 

количество участ-

ников 

2.22. Квест «Новогодние традиции народов мира» октябрь - декабрь МАУ «Молодежный 

центр» 

 

количество участ-

ников 

2.23. «Музыкальный апрель» II Межрайонный 

конкурс музыкального и вокального творче-

ства, посвященный 150-летию со дня рожде-

ния С.В. Рахманинова 

22 апреля Пестовская ДШИ количество участ-

ников 

2.24. Международный день родного языка 

 

21 февраля комитет образования, обра-

зовательные организации 

количество участ-

ников 

2.25. День славянской письменности и культуры 

 

24 мая комитет образования количество участ-

ников 

2.26. Организация участия обучающихся, сотруд-

ников образовательных организаций во 

Всероссийской просветительской акции 

«Большой этнографический диктант» 

ноябрь комитет образования, обра-

зовательные организации 

количество участ-

ников 

2.27. Организация тематических экскурсий, 

выставок, мастер-классов, викторин, практи-

ческих занятий, медиауроков, творческих ве-

черов и вечеров памяти, направленных 

на раскрытие многообразия национальных 

культур, распространение знаний о народах 

России, формирование гражданского единст-

ва 

в течение 2023 года комитет образования, обра-

зовательные организации 

количество меро-

приятий 

количество участ-

ников 

2.28. Реализация всероссийских патриотических 

проектов «Парта Героя», «Лица Героев» 

в течение 2023 года комитет образования, обра-

зовательные организации 

количество участ-

ников 

количество меро-

приятий 



2.29. Проведение профилактических мероприятий 

патриотической направленности, ориенти- 

рованных на воспитание духовно-

нравственных ценностей, культуры межна-

ционального общения, чувства гордости               

за историю России, с обучающимися на всех 

этапах образовательного процесса 

в течение 2023 года комитет образования количество участ-

ников 

количество меро-

приятий 

 

2.30. Реализация комплекса мероприятий, посвя- 

щенных Дню русского языка 

 

в течение 2023 года комитет образования количество участ-

ников 

количество меро-

приятий 

2.31. Организация проведения регионального 

диктанта «Грамотеи» 

 

в течение 2023 года комитет образования количество участ-

ников 

2.32. Проведению торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и памятным 

датам в истории народов России, в том числе 

посвященных  

Дню Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 годов; 

Дню России; 

Дню народного единства; 

Дню Конституции Российской Федерации 

в течение 2023 года комитет образования 

комитет культуры 

управление по физической 

культуре и спорту  

 

количество участ-

ников 

 

количество меро-

приятий 

2.33. Организация проведения торжественных ме-

роприятий, приуроченных к памятным датам 

городов, районов, поселков, деревень Новго-

родской области 

в течение 2023 года комитет образования 

комитет культуры 

управление по физической 

культуре и спорту  

 

количество участ-

ников 

 

количество меро-

приятий 



2.34. Организация и проведение мероприятий, по-

священных Дню Памяти жертв терроризма 

в течение 2023 года комитет образования 

комитет культуры 

управление по физической 

культуре и спорту  

 

количество участ-

ников 

 

количество меро-

приятий 

2.35. Организация и проведение мероприятий, по-

священных Дню солидарности в борьбе                  

с терроризмом 

в течение 2023 года комитет образования 

комитет культуры 

управление по физической 

культуре и спорту  

 

отдел молодежной полити-

ки и добровольчества 

 

МАУ «Молодежный 

центр» 

количество участ-

ников 

 

количество меро-

приятий 

                                                     3. Мероприятия, направленные на укрепление межконфессионального согласия 

3.1. Благотворительный Рождественский марафон декабрь - январь Глава Пестовского муни-

ципального района, орга-

низационный отдел Адми-

нистрации муниципально-

го района 

количество участ-

ников 

 

количество меро-

приятий 

3.2. Квест «Новогодние традиции народов мира» октябрь - декабрь МАУ «Молодежный 

центр» 

количество участ-

ников 

3.3. «Рождественский  сказ» - народный  празд-

ник 

 

7 января МАУК «Центр народной 

культуры и досуга имени  

А.У. Барановского» 

 

 

количество участ-

ников 



                           4.Мероприятия, направленные на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан 

4.1. Консультирование иностранных граждан, 

проживающих на территории Пестовского 

муниципального района и осуществляющих 

свою трудовую деятельность на предприяти-

ях Пестовского муниципального района,             

по вопросам миграционного законодательст-

ва и нарушения трудовых прав 

в течение 2023 года ОМВД России по Пестов-

скому району Новгород-

ской области  

отдел занятости  населения 

по Пестовскому району  

(по согласованию) 

 

количество кон-

сультаций 

4.2. Организация и проведение оперативно-

профилактических мероприятий, направлен-

ных на пресечение нелегального нахождения 

мигрантов на территории Пестовского муни-

ципального района 

в течение 2023 года ОМВД России по Пестов-

скому району Новгород-

ской области  

количество меро-

приятий, количест-

во выявленных не-

легальных мигран-

тов 

4.3. Реализация комплекса мероприятий по 

социализации и психологической адаптации 

несовершеннолетних иностранных граждан, 

обучающихся по образовательным програм-

мам 

дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, 

среднего профессионального образования 

в течение 2023 года комитет образования количество меро-

приятий  

4.4. Организация и проведение в образователь-

ных организациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность по программам 

среднего общего образования, внеурочной 

деятельности, классных часов, посвященных 

национальным традициям, праздникам, 

культуре народов, проживающих на террито-

рии муниципального района 

в течение 2023 года комитет образования количество меро-

приятий 



4.5. Реализация мероприятий государственной 

программы Новгородской области по оказа-

нию содействия добровольному переселению 

в Российскую Федерацию соотечественни-

ков, проживающих за рубежом 

в течение 2023 года управление экономическо-

го развития, сельского хо-

зяйства и инвестиций Ад-

министрации муници-

пального района 

количество меро-

приятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Отчет о реализации Плана мероприятий  

по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года 

в Пестовском муниципальном районе в 2023 году по состоянию на (дата) 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(в соответствии с Планом) 

Информация  

о проведенном мероприятии  

(дата, место проведения,  

краткое описание) 

Индикаторы  

(количественные или ка-

чественные) контроля вы-

полнения (в соответствии 

с Планом мероприятий) 

Ссылка  

на публикацию  

в сети «Интернет»  

о проведенном  

мероприятии 

1…     

 


